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NE pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 04/L037 pér Arsimin e Lart& t& Republikés s& Kosovés, aktet
tjera juridike t& Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé (MASHT), me t& cilat
rregullohet Arsimi i lart€ n& Republikén e Kosovés, Bordi i Drejtoréve (né tekstin e métejmé:
"BiD™") i Akademisé "Evolucion" né takimin e mbajtur n& Prishting mé& 26.11.2018 miratoi si vijon:

STATUTI

I AKADEMISE “EVOLUCION?”

I. Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1

Statuti i Akademisé “ Evolucion” (né tekstin e métejmé: “Statuti”) rregullon misionin, qeverisjen,
veprimtaringé dhe punén e Akademisé “Evolucion”. Ky Statut poashtu rregullon organizimin,
autorizimet dhe ményrén e vendosjes sé& organeve t& Akademisé “Evolucion”, zhvillimin e
studimeve, statusin e personelit akademik, administrativ dhe té studentéve, ¢éshtjen e marrjes sé
masave diciplinore dhe ¢éshtje té tjera té réndésishme pér Akademiné “Evolucion™.

Neni 2

Akademia“Evolucion” éshté bartés privat i arsimit t& larté né Kosové, i cili organizon dhe zhvillon
studime ¢ larta profesionale dhe veprimtari komerciale n# 1éminé e arteve té aplikuara dhe dizajnit.

Selia, struktura dhe simbolet
Neni 3

Selia e Akademisé “Evolucion™ éshté né adresén: Lagja Kalabria, rruga “Shefqet Shkupi”, p.n.,
10000 Prishting.

Neni 4

Akademia “Evolucion” pérbéhet nga departamentet dhe njésité tjera organizative, si¢c parashihet
mé tej né kété Statut.
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Neni 5

Akademia “Evolucion™ ka stemén, vulén dhe yulén e thaté.
Formén e stemé&s s& Akademisé “Evolucion” e zgjedhé Bordi i Drejtoréve i Akademisé

“Evolucion” (mé tej: Bordi i Drejtoréve) me vendim t€ vecanté,

Vula dhe vula e thaté kané formén e rrumbullakét dhe né mes kané stemé&n e Akademisé
“Evolucion”.

Akademia “Evolucion” ka pérvjetorin e tij. Data e kétij p&rvjetori éshté 14.09.2005 (data e mbajtjes
s& mbledhjes themeluese té Akademisé “Evolucion™).

Misioni i Akademisé “Evolucion”
Neni 6

Misioni 1 Akademisé “Evolucion” &shté t’iu mundésojmé studentéve tané t& zhvillohen dhe t&
béhen profesionisté t& suksesshém dhe pjesétaré aktivé e t& dobishém p&r komunitetin, pérmes njé
procesi efikas t&¢ mésimdhénies, ushtrimeve praktike dhe projekteve hulumtuese e kreative né
léminé e arteve t& aplikuara dhe dizajnit.

Akademia “Evolucion” ndihmon studentét jo vetem né advancimin e artit por edhe krijimtarisé
njerézore, si dhe formimin e nj& komuniteti lider t& artistéve dhe profesionistéve.

Két& synim e arrijmé pérmes zbatimit t& teknikave dhe t€¢ metodologjive bashkékohore t&
mésimdhénies si dhe komunikimit interaktiv midis studentéve, stafit t¢ Akademisé “Evolucion®,
bizneseve si dhe akteréve t& tjeré t& jashtém..

Objektivat kryesore t& Akademisé “Evolucion” jané:

e T& afirmohet si institucion i vlerésuar i arsimit té larté né Kosové dhe mé gjer, i njohur
pér zhvillimin dhe avancimin e ideve t& reja krijuese, ideve shkencore dhe arsimimit t&
gjithmbarsh&m;

e T& zhvillojé dhe t& zgjerojé vazhdimisht veprimtariné e vet mésimore né pérputhje me
standardet bashkékohore né fushén e arsimit té larté profesional;
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e Té& arrijé nivel sa mé (€ larté profesional t€ arsimimit t& specialistéve n& fushén e artit
aplikativ, dizajnit, shkencés dhe kulturés népérmjet t&€ njé procesi t&€ gjithanshém té
mésimdhénies, hulumtimeve, aktiviteteve artistike dhe projekteve kreative;

e T’i ofrojé tregut vendor dhe t& rajonit profesionisté t& kualifikuar né fushén e arteve té
aplikuara dhe dizajnit né pajtim me zhvillimet ekonomike rajonale dhe mé gjeré;

e Té ushtrojé veprimtari komerciale né léminé e arteve té aplikuara dhe dizajnit;
e Té ndihmojé né avancimin dhe forcimin e pozités sé gruas né shogéri;

e T& forcojé vetédijen e pérgjegjésisé sociale té stafit dhe studentéve dhe té vazhdojé t& jeté
kontribues i réndésishém né aktivitetet me interes t&€ komunitetit.

Neni 7

Personeli i Akademisé “Evolucion” dhe student&t gézojné liriné e organizimit dhe t& tubimit ng
pajtim me ligjet n& fuqi, Statutin dhe aktet tjera t& Akademisé “Evolucion™.

Neni 8

Akademia “Evolucion” ofron mundégsi € barabarta pér t& gjithg, pa diskriminim né bazgé gjinie,
race, religjioni, besimi politik, pérkatésie kombétare, etnike ose sociale, pasurie, statusi t& lindjes
apo ndonjé statusi tjetér.

Neni 9
Akademia “Evolucion” gézon liri akademike dhe autonomi organizative dhe financiare.

Liria akademike né mésimdhénje nénkupton respektimin e shuméllojshmérisé sé opinioneve,
ideve e metodave dhe garantimin e zhvillimit t& lirg, kritik e krijues t& mé&simé&dhénies e t& kérkimit
profesional. Kjo liri akademike ushtroh&t né pérputhje me planet dhe programet mésimore té
miratuara pér té gjitha degét e studimeve gé ka Akademia “Evolucion”.

NEé kuadrin e autonomisé organizative e financiare, Akademis& “Evolucion” i njihet e drejta e
vendosjes s&¢ marrédhénieve me institucione t& arsimit té larté t& vendit dhe t& huaja, e drejta e

anétarésimit né shoqata e organizata kombétare dhe ndérkombétare t€ arsimit té larté, e drejta e
4
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bashké&veprimit me fondacione vendase e t& huaja q& ndihmojné né zhvillimin e arsimit t& larté, e
drejta e disponimit t& mjeteve sipas ligjit né fuqi, e drejta e administrimit t& pasurisg, e drejta e
pérzgjedhjes sé organeve drejtuese té departamenteve, e drejta e emérimit t& personelit t&
Akademisé “Evolucion”, e miratimit t€ té gjitha rregulloreve t& mbrendshme t&¢ Akademisé
“Evolucion”, e miratimit t& planeve dhe programeve mésimore, e pércaktimit t€ modalitetéve té
pranimit t& studentéve t& rinj.

Neni 10

Akademia “Evolucion” &shté person juridik dhe gézon t& drejtat dhe obligimet nga ky kontekst,
duke pérfshiré edhe:

° t& drejtén pér (€ paditur dhe t& drejtén pér t’u paditur;
o té drejtén té pérdoré vulén dhe emblemat tjera;
o t& drejtén t€ kufizojé pérdorimin e titullit t€ saj vetém pér personat dhe organizatat

qé e kané autorizimin e saj.

Neni 11

T& gjitha mjediset (ndértimet dhe trojet) q& jané né administrim t& Akademisé “Evolucion”, si dhe
¢do mjedis i fituar né ményré t& ligjshme né t& ardhmen, g&zojné paprekshmériné. Kjo
paprekshmaéri pérfshiné mosndérhyrjen né mjediset e Akademisg “Evolucion” t€ ¢do personi fizik
dhe juridik (shtetéror apo privat), mosndérhyrjen ¢ pushtetit dhe organeve té rendit pa lejen apo
kérkesén e Drejtorit Ekzekutiv t& Akademisé “Evolucion” (mé& tutje: Drejtori Ekzekutiv) ose
personit t€ autorizuar prej tij.

Pérjashtimisht, pér rastet e kryerjes s& njé krimi t& réndé dhe né rastet e fatkeqésisé natyrore,
ndérhyrja e forcave t& policisé dhe rendit mund t& b&het edhe pa lejen e Drejtorit Ekzekutiv.

Pér ¢do cenim té paprekshmérisé, Akademia “Evolucion” ka (& drejté t€ denoncimit t& shkeljes
dhe ndéshkimit t& shkelésve sipas dispozitave ligjore.
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II. Struktura organizative

Neni 12
Akademia “Evolucion™ pérbéhét prej:

1. Njésive akademike dhe
2. Administratés (Njésive organizative).

Neni 13

Njésité akademike ose organizative nuk kang subjektivitet juridik

1. Njésité akademike
Neni 14

Njésité akademike t& Akademisé “Evolucion” jang:

1. Departamenti i Dizajnit t&¢ Modés,
2. Departamenti i Dizajnit t¢ Komunikimit dhe
3. Departamenti i Dizajnit t& Enterierit.

Né té ardhmen mund t€ themelohén edhe njési tjera akademike.

Neni 15
Njésité akademike kané status t& njgjté sipas dispozitave qé& rregullojné organizimin né kété Statut.
Neni 16

Cdo njési akademike ka emrin e vet.
Njésia akademike mbané& emblemé&n dhe emrin e Akademisé “Evolucion” brenda emblemés si dhe

emrin e vet.
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Neni 17

Njésité akademike, n& pérputhje me madhésing e vet, me numrin e pérgjithshém té personelit
akademik, numrin e mé&simdhénésve sipas fushave akademike si dhe pérgindjen e personelit t&
pérhershém, duhet té plotésojné standardet ndérkombétare n& fushén e arsimit t& larté profesional,
né ményré qé té sigurojné zhvillim t& qéndruesh&m dhe veprimtari profesionale n& fushat pérkatése
pér njé periudhé afatgjaté.

Bordi i Drejtoréve i Akademisé “Evolucion” nxjerr rregullore mbi organizimin e mbrendshém t&
njésive akademike me propozim t& departamenteve pérkatése.

Neni 18
Cdo departament éshté pérgjegjés:

- té organizojé mésimdhénien, provimet dhe vilerésimin e studentéve;

- t& sigurojé cilésing, vlerésimin si dhe t& raportojé pérkitazi me kéto ¢éshtje né pajtim me
kété Statut;

- t& rregullojé ¢éshtjet e personelit sipas dispozitave t& kétij Statuti;

- U1 paragesé propozime dhe kérkesa Késhillit Akademik t¢ Akademisé “Evolucion™
pérkitazi me ¢éshtjet akademike dhe ato q& kan& t& b&jné me léndét q& ligjgrohen né
department;

- t& zhvillojé projekte apo krijimtari te shkathtésisé sipas standardeve ndérkombétare;

- té pérdoré drejt dhe né ményré efikase mjetet, si¢ &shté paraparé me kété Statut.

Neni 19
Cdo departament udhéheqet nga Udhgheqgési i tij.
Udhégheqésit e departamenteve zgjedhen/emérohen nga Drejtori Ekzekutiv pér nj& periudh&
dyvjecare dhe duhet t& posedojné aftési dhe pérvojé né udhéhegje.

Neni 20

Udhéheqgési i departamentit mund té zévéndésohet para kohe né rast té:

1. dorgheqgjes;
2. shkarkimit;
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. arésyeve shéndet&sore;

4. dénimit pér vepér penale;

5

vdekjes.

Procedura pér shkarkimin e pérgjegjésit mund t& inicohet nga:

ol

Bordi i Drejtoréve;
Késhilli Akademik;
Drejtori Ekzekutiv;
Departamenti pérkatés.

Procedura pér shkarkimin e Udhg&hegésit t& Departamentit pércaktohet me rregulloret e nxjerra nga
Keéshilli Akademik i Akademisé “Evolucion™ si dhe né pérputhje me aktet dhe kontratat n& fuqi.

Neni 21

Udhgheqgési i Departamentit i pérgjigjet Drejtorit Akademik. Detyrat dhe pérgjégjésité e tij jané:

1

té sigurojé udhéheqje akademike n& fushat pérkatése pér zhvillimin e mé&simit, punés
mésimore, kérkimore dhe artistike n& Departament;
t& ndérmerr masa té nevojshme né zbatimin e vendimeve dhe detyrave t& pércaktuara nga
Késhilli Akademik;
t’i sigurojé informata té mjaftueshme Drejtorit Akademik dhe Késhillit Akademik né lidhje
me sigurimin e mjeteve dhe rezultateve né mésim, né krijimtari dhe shkathtési sipas
dispozitave t& kétij Statuti;
18 pérfagésojé departamentin né Késhillin Akademik;
t& késhillojé Drejtorin Akademik dhe Késhillin Akademik pér emérimin e personelit
akademik pér Iéndét e departamentit;

t€ kryejé detyra tjera té udhéheqésit té parapara me kété Statut dhe me aktet tjera n& fuqi.

2. Njésité organizative

Neni 22

Njésité organizative funksionojn& né kuadér t& Akademisé “Evolucion” duke ofruar shérbime
mbéshtetése pér puné mésimore, kérkimore dhe t& shkathtésisg, si dhe shérbime administrative pér

8
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njésité akademike t&¢ Akademisé “Evolucion”, té cilat jané t&€ nevojshme pér pérmbushjen né
ményré efektive dhe té dobishme t& pérgjegjésive dhe detyrave t& shkollés t& parapara me kété
Statut.

Neni 23
Administrata e Akademisé “Evolucion” pérbghet nga kéto Departamente:
- Burimet njerézore (BNj) dhe pérkrahja e studentéve (PS),
- Zyra pér sigurimin e cilésisg,
- Departamenti i financave,
- Zyra pér orientim né karrieré & Alumni, dhe

- Departamenti i pérkrahjes teknike.

Né t€ ardhmen, sipas nevoj&s mund t& themelohen edhe njési tjera organizative.

Neni 24

Cdo njési organizative udh&heqet nga pérgjegjési i saj.

Neni 25

Pérgjegjési i njésisé organizative emé&rohet nga Drejtori i Administratés dhe i pérgjigjet atij/asaj
pér punén e njésisé/shérbimit.

Neni 26
Pérgjegjési i njésisé organizative ka kéto detyra:

- t& udhéheqg njésiné organizative pér pérmbushjen e objektivave nga fushéveprimi i saj;
- t& pérkujdeset pér shfrytézimin efikas, ekonomik dhe efektiv t& mjeteve t& njésisé;

- tiraportojé rregullisht Drejtorit t&€ Administratés pér ecuriné e punés;

- t& késhillojé Drejtorin e Administratés pér emérimin e anétaréve té personelit t€ njésisé;
- t& kryejé€ detyra t€ pérgjegjésit t& parapara me kété Statut.
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III. Organet Udhéheqése t&€ Akademisé “Evolucion”

Neni 27

Organet kryesore udhéheqése t& Akademis¢ “Evolucion™ jané Bordi i Drejtoréve dhe Késhilli
Akademik.

Té gjitha organet udhéheqgése t& Akademisé “Evolucion™ ushtrojné aktivitetin e tyre mbi parimin
e votimit me shumicé votash nése nuk pércaktohet ndryshe me kété Statut.

Neni 28

Drejtori Ekzekutiv &shté drejtues kryesor akademik e administrativ dhe pérgjegjés pér udhéheqjen
e Akademisé “Evolucion”. N& kuadér t& detyrave t& tij, Drejtori Ekzekutiv i pérgjigjet Bordit t&
Drejtoréve t& Akademisé “Evolucion” pér pung efektive, té frytshme dhe ekonomike t&€ Akademisg
“Evolucion”. Drejtorin Ekzekutiv e ndihmon Drejtori Akademik dhe Drejtori i Administratés i
Akademisé “Evolucion”, si¢ parashihet mé tej né Statut.

1. Bordi i Drejtoréve
Neni 29

Bordi i Drejtoréve i Akademisé “Evolucion” (mé tej: Bordi i Drejtoréve) éshté organ kryesor
geverisés i Akademis# “Evolucion™.

Bordi i Drejtoréve pérbéhet prej shtaté anétaréve me té drejt€ vote.

Pronarét e Akademisé “Evolucion” zgjedhin katér anétaré t€ Bordit t& Drejtoréve.

Drejtori Ekzekutiv i Akademisé “Evolucion™ &shté anétar i Bordit t& Drejtoréve me t€ drejté vote.
Késhilli Akademik zgjedh njé anétar t& Bordit t& Drejtoréve me t& drejté vote nga personeli
akademik i Akademis¢ “Evolucion”,

Parlamenti i studentéve zgjedh dy anétaré t€ Bordit t& Drejtoréve me t& drejté vote radhét e
studentéve aktivé t& Akademisé “Evolucion”.

Drejtori i Administratés éshté anétar ex-officio i Bordit t&€ Drejtoréve pa té drejté vote.

10
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Neni 30

Kryesuesi i Bordit té Drejtoréve zgjedhet me shumicé votash nga radha e anétaréve té zgjedhur t&
Akademisé “Evolucion”. Kryesuesi ka zévendéskryesuesin.

Mandati i anétaréve t& Bordit t& Drejtoréve zgjaté dy vjet me mundési vazhdimi,

Pé&r mbajtjen e mbledhjeve t&€ Bordit t&€ Drejtoréve nevojitet kuorumi prej pesé anétaréve.
Vendimet e Bordit té Drejtoréve merren me shumicé t& votave té t& gjithé anétaréve t& pranishém
né mbledhje. N¢ rast se numri i votave &shté i barabarté, mbizotéron vota e kryesuesit.

Neni 31
Bordi i Drejtoréve ka kéto pérgjegjési:

- miraton karakterin akademik dhe misionin e Akademisé “Evolucion”, t&€ propozuar nga
Késhilli Akademik apo né konsultim me t&, dhe sipas nevojés edhe me eksperté-késhilltaré
t€ jashtém, si dhe t€ mbikéqyré né vazhdimési veprimtariné e Shkollés;

- mbikqyré afarizmin e Akademisé “Evolucion™ dhe shfrytézimin e efektshém dhe rritjen e
vlerés s& aseteve té saj;

- vendosé né lidhje me themelimin, shuarjen dhe ndryshimin e strukturés s& brendshme té
njésive akademike dhe njésive organizative né bazé t& konsultave me Drejtorin Ekzekutiv,
Drejtorin Akademik dhe Késhillin Akademik;

- vendosé pér strukturén e pérgjithshme organizative té njésive akademike, sipas propozimit
té Késhillit Akademik;

- pércakton strategjing, politikén e zhvillimit dhe t& financimit t&€ Akademisé “Evolucion™;

- zgjedh Drejtorin Ekzekutiv;

- vendosé pér planin e biznesit, investimet dhe blerjen e paisjeve;

- miraton llogariné pérfundimtare té¢ Akademisé “Evolucion”;

- jep pélqimin pé&r pranimin e punétoréve pér vende t& reja t& punés;

- nxjerr rregulloren e punés s€ Bordit t& Drejtoréve;

- aprovon ¢gmimet pér regjistrimin dhe shkollimin e studentéve;

- aprovon politikén e pranimit t&€ studentéve té rinj;

- vendosg pér koston e ploté ekonomike pér dhénien e shérbimeve;

- sjell vendime qé kané pér qéllim shfrytézimin e mjeteve né ményré té efektshme dhe té
frytshme si dhe pér ruajtjen e pronés sé Akademisé “Evolucion™;

- pércjell dhe mban evidencén e sakté té té dhénave mbi t& hyrat dhe shpenzimet e Akademisé
“Evolucion™;

- nxjerr rregulloren pér masat dhe procedurén diciplinore né Akademing “Evolucion”;

11
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- né pajtim me két& Statut mund t& formoj# komisione, t& cilat do (€ merren me ¢éshtje t&
veganta nga fushé&veprimi i tij;

- vendoé pér formén dhe pérmbajtjen e stemés, vulés sé thatg, flamurit dhe simboleve tjera;

- kryen edhe pung t& tjera n& pajtim me Ligjin dhe mé kété Statut.

2. K#&shilli Akademik i Akademisé “Evolucion”

Neni 32

Késhilli Akademik i Akademis& “Evolucion” (mé tej: Késhilli Akademik) &shté organ, i cili
vendosé pér ¢éshtjet mé t& réndésishme t& Akademisé “Evolucion” né fushén e mésimit,
krijimtarise e shkathtésisé.

K&shillin Akademik e p&rbgjné;

- Drejtori Ekzekutiv;

- Drejtori Akademik;

- Udhéhegésit e t& gjitha njgsive akademike sipas kétij Statuti;
- njé pérfaqésues i mé&simdhénésve;

- dy pérfaqésues t& studentéve;

Drejtori i Administratés i Akademisé “Evolucion” &shté angtar i pérhershém i Késhillit Akademik
pa té drejté vote.

Neni 33

Ka&shillin Akademik e kryeson Drejtori Akademik. N& raste t& veganta, né mungesg t&€ Drejtorit
Akademik, Ké&shillin Akademik mund ta kryesojé anétari i autorizuar nga Drejtori Akademik.

Neni 34

Késhilli Akademik nxjerr rregulloren e punés s& tij dhe rregulloren pér procedurén e zgjedhjes s&
anétarit né cilésingé e pérfagésuesit t& studentéve. Drejtori Akademik cakton procedurat pér
mbledhjet e Késhillit Akademik dhe t& komisioneve t& tij.
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Neni 35
Késhilli Akademik &shté pérgjegjés:

- pércéshtjet e pérgjithshme strategjike qé lidhen me studimet dhe procesin e mésimédhénies
né Akademiné “Evolucion™,

- pér zhvillimin e strategjisé s& aktiviteteve né Akademing “Evolucion” dhe pér mjetet e
nevojshme pér t'1 mbéshtetur ato si dhe ofrimin e késhillave pér Drejtorin Ekzekutiv dhe
Bordin e Drejtoréve;

- ipropozon Bordit t& Drejtoréve Statutin e Akademisé “Evolucion” p&r miratim;

- zgjedh anétarét e Bordit té€ Drejtoréve nga radhét e veta;

- vendosé pér veprimtaringé mésimore, shkencore dhe artistike t¢ Akademisé “Evolucion”;

- propozon lartésing e pagesave nga neni 31 i kétij Statuti;

- cakton kriteret e pranimit té studentéve;

- pérkujdeset pér sigurimin e cilésisé né bashk&punim me Komisionin pér sigurimin e cilésisé
dhe pércakton procedurén e dhénies s& kualifikimeve;

- propozon formén dhe pérmbajtjen e stemés, vulés dhe vulés sé thaté;

- miraton rregulloren mbi procedurén pér shqyrtimin e masave ndaj studentéve;

- shqyrton ¢éshtjet e mbrojtjes sé t€ drejtave t&€ personelit dhe té studentéve;

- zbaton procedurén e zgjedhjes sé personelit akademik né bazé & Statutit;

- shqyrton g¢éshtjet me kérkesg té parlamentit t€ student&ve;

- miraton ose kthen pér p&rmirésim propozimet e planeve mé&simore nga departamentet
pérkatése dhe siguron q& planet mésimore t& jené gati para se t& fillojé viti akademik;

- kryen edhe puné té tjera t€ caktuara me k&té Statut.

Neni 36

Késhilli Akademik mund té formojé késhilla ose komisione t&€ pérkohshme pér t& késhilluar até
lidhur me aspekte t& vecanta t& punés sé tij.
Késhilli Akademik ka nj& komision té pérhershém, t& quajtur Komisioni per Sigurimin e Cilésisé.

3. Késhilli i Sigurimit té Cilésisé i Akademisé “Evolucion”

Neni 37
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Késhilli i Sigurimit t& Cilésisé né Akademiné “Evolucion” &shté pérgjegjés pér rishikimin dhe
zhvillimin e proceseve t& sigurimit t& cilésisé né t& gjithé institucionin, implementimi i &€ cilave
monitorohet nga Zyra e Sigurimit t& Cil&sisé s& Akademisé “Evolucion™.

Objektivi kryesor i Késhilli i Sigurimit t& Cilésisé &shté qé té sigurojé qé me pérpikshméri t&
implementohen politikat, proceset dhe procedurat e p&rcaktuara né Rregulloren e Sigurimit té
Cilésisé s¢ Akademisg “Evolucion™.

Késhilli i Sigurimit t& Cilésisé pérbéhet nga pesé anétaré

- dy anétaré propozohen nga Késhilli Akademik,

- dy anétarété tjeré propozohen nga Dejtori Ekzekutiv dhe

- njé anétar pérfagéson Késhillin Studentor.

Anétarét qé propozohen nga Késhilli Akademik mund € vijné nga radhét e stafit akademik, stafit
hulumtues, personelit administrativ dhe praktikantéve t& industrisé.

4, K&shilli Studentor

Neni 38

Késhilli i studentéve €shté organizém i pavarur i studentéve t& Akademisé “Evolucion, i zgjedhur
né ményré demokratike nga vets studentét dhe pérfagéson interesat e tyre.

Ai realizon dhe mund@son pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese t& Akademisé “Evolucion”, né strukturat mésimore dhe t€ shérbimeve.

Keéshilli i student&ve shpreh mendime dhe propozime pér probleme me interes té pérgjithshém té
Akademisé “Evolucion”, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér veprimtarité
mésimore, t& drejtén pér € studiuar, cilésiné e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive t€ ndryshme
kulturore, artistike, etj.

Keshilli i studentéve zgjidhet ¢do 2 (dy) vjet nga votat e studentéve, dhe pwrbwhet nga njé
pérfagésues pér ¢do program studimi dhe vit studimi.

5. Drejtori Ekzekutiv i Akademisé “Evolucion™
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Neni 39

Drejtori Ekzekutiv &shté drejtues kryesor i Akademisé “Evolucion”.

Drejtori Ekzekutiv organizon dhe drejton punén dhe veprimtariné e Akademisé “Evolucion™ dhe
gshté pérgjegjés pér punén efektive e té& rregullt t¢ Akademisé “Evolucion™ si dhe pér menaxhimin
¢ saj né suaza t& politikés s& pércaktuar nga Bordi i Drejtoréve.

Neni 40

Drejtori Ekzekutiv 1 Akademisé “Evolucion” ka kéto detyra dhe pergjegjési :

organizon, drejton dhe menaxhon Akademing “Evolucion”;

vepron né emér t& Akademisg “Evolucion” dhe e pérfaqéson atg;

drejton dhe zhvillon gjithé pun&n mésimore e shkencore-artistike n&é Akademing
“Evolucion™;

siguron shfrytézimin efikas, ekonomik dhe t& dobishém (€ mjeteve t&¢ Akademisé
“Evolucion”

pérpilon raportin vjetor t& buxhetit pér & hyrat dhe shpenzimet pér vlerésim dhe miratim
nga Bordi i Drejtoréve;

organizon konkurset e pranimeve té studentéve t& rinjé né Akademing “Evolucion” dhe t&
mbikqyré komisionin e pranimeve;

zbaton vendimet e Bordit t€ Drejtoréve;

eméron personelin ndihmés mésimor, administrativ dhe teknik dhe nénshkruan kontratat ¢
tyre t€ punés;

nénshkruan kontratat e aktivizimit t& personelit t& jasht€ém mésimor;

shpallé fituesit e konkurseve t& pranimit;

kryen té gjitha detyrat e tjera n& emér t&¢ Akademisé “Evolucion™, si¢ jané pércaktuar me
k&té Statut dhe rregulloret e tjera né fugqi.

Neni 41

Drejtorin Ekzekutiv e zgjedh Bordi i Drejtoréve.

Neni 42

Drejtori Ekzekutiv emérohet pér njé periudhgé dyvjegare me mundési vazhdimi.
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Neni 43
Mandati i Drejtorit Ekzekutiv mund t€ pérfundojé para kohe né rast t&:
- dorgheqgjes;
- shkarkimit nga detyra;
- arésyeve shéndet&sore;

- dénimit pér vepér penale;
-~ vdekjes.

Neni 44

Drejtori Ekzekutiv mund t& formoj& komisione késhilldhénése t€ pérkohshme pér € pérgatitur
punét e caktuara nga fushéveprimi i vet.

Neni 45

Vendimin pér shkarkimin e Drejtorit Ekzekutiv e merr Bordi i Drejtoréve me shumicén e votave
t& numrit & pérgjithshém t& anétaréve t& vet.

6. Drejtori Akademik i Akademisé “Evolucion”

Neni 46
Drejtori Akademik &shté drejtues kryesor akademik i Akademisé “Evolucion”.

Drejtori Akademik organizon dhe drejton veprimtaring akademike t& Akademisé “Evolucion” dhe
gshié pérgjegjés pér aktivitetet akademike, kérkimore dhe kreative n& Akademiné€ “Evolucion”,

Neni 47

Drejtori Akademik i Akademisé “Evolucion” ka k&to detyra dhe pérgjegjési :
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organizon, drejton dhe menaxhon aktivitetet akademike t& Akademisé “Evolucion”;
mbikqyré punén mésimore e shkencore-artistike né Akademing “Evolucion™;

organizon konkurset e pranimeve (& studentéve té rinj né Akademin& “Evolucion™ dhe
mbikqyré komisionin e pranimeve;

shpallg fituesit e konkurseve t&é pranimit;

kryen t& gjitha detyrat e tjera né emér t& Akademisé “Evolucion”, si¢ jan¢ pércaktuar me
kéte Statut dhe rregulloret e tjera né fugi.

Neni 48

Drejtorin Akademik e zgjedh Bordi i Drejtoréve.

Neni 49

Drejtori Akademik emérohet pér njé periudhé dyvjecare me mundgsi vazhdimi.

Neni 50

Mandati i Drejtorit Akademik mund t& pérfundojé para kohe né rast t&:

doréheqjes;

shkarkimit nga detyra;
arésyeve shéndetésore;
dénimit pér vepér penale;
vdekjes.

Neni 51

Drejtori Akademik mund t¢ formojé komisione késhilldhéngse t& pérkohshme pér t& pérgatitur
punét e caktuara nga fush&veprimi i vet.

Neni 52

Vendimin pér shkarkimin e Drejtorit Akademik e merr Bordi i Drejtoréve me shumicén e votave
t& numrit t& pérgjithshém té anétaréve t& vet.
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7. Drejtori 1 Administratés i Akademisé “Evolucion”

Neni 53

Drejtori i Administratés éshté zyrtar i larté ekzekutiv dhe administrativ i Akademisé “Evolucion”.
Drejtori i Administratés pérgjigjet Drejtorit Ekzekutiv pér administrim efikas, ekonomik dhe
efektiv né t& gjitha nivelet e Akademisé “Evolucion”.

Drejtori 1 Administratés zgjidhet nga Bordi i Drejtoréve me shumicén votave té anétaréve té
pranishém, sipas propozimit t& Drejtorit Ekzekutiv, né bazé t& konkursit publik.

Kandidatét q¢ konkurojn& pér postin e Drejtori t¢ Administratés t& Akademisé “Evolucion” duhet
t& kené diplomé universitare dhe pérvojé pune né punét e ngjajshme.

Neni 54
Drejtori i Administratés 1 Akademisé “Evolucion™ ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

- @shté zyrtari mé i larté i administratés s& Akademisé “Evolucion”;

- &shté zyrtar pérgjegjés pér udhéhegje efikase, ekonomike dhe efektive t& Akademisé
“Evolucion”;

- &shté pérgjegjés pér pérgatitje teknike t& procesit buxhetor;

- &shté pérgjegjss pér koordinimin e punés s& Komisionit pér sigurimin e Cilgsisé;

- &shté pérgjegjss pér menaxhimin e objektit dhe orarit té mésimit;

- &shté pérgjegjés pér mbajtjen e evidencés s& rregullt pér kandidatét q& paraqiten pér pranim;
studentét e regjistruar né t& gjitha drejtimet ¢ Akademisé “Evolucion™; t& diplomuarit,
personelin me kontraté; pronén, ndérmarrjen e masave pér pérparimin e punés sé
shérbimeve t& administratés s& Akademisé “Evolucion”; dhénien e mendimeve dhe
pérgatitjen e akteve té pérgjithshme té Akademisé “Evolucion” dhe t& departamenteve;

- koordinon aktivitetet e marketingut t& shkollés né bashk&punim me stafin tjetér;

- kryen edhe pung t¢ tjera té parapara me kété Statut dhe ligj.

[V. Stafi akademik dhe joakademik
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Neni 55

Té& gjitha vendet e punés n& Akademiné “Evolucion” bazohen né kontratat me normé té ploté dhe
kontratat me gjysménormé.

1. Stafi akademik

Neni 56

N& Akademiné “Evolucion” veprimtaring mésimore, shkencore dhe profesionale e zhvillon
personeli akademik.

1.1.  Thirrjet dhe procedura e zgjedhjes sé& personelit akademik

Neni 57

Pérsoneli akademik pérbéhet nga:

1. Mésimdhénésit e rregullt;
2. Mésimdhénésit bashk&punétoré (t& jashtém);
3. Asistentét;

Neni 58

Zgjedhja e personelit akademik bé&het né ményré transparente né bazé t& konkursit publik.
Konkursin pér zgjedhje té€ personelit akademik e shpallé Bordi i Drejtoréve né bazé té propozimeve
t&é udhéheqésve té departamenteve dhe Késhillit Akademik.

Neni 59
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Pas mbylljes s¢ konkursit, Késhilli Akademik formon komisionin profesional prej sé paku tre
anétarésh pér propozimin pér zgjedhje né thirrje té caktuar.

Anégtar i komisionit profesional nuk mund t€ jeté personi, i cili €shté bashkéshort, partner ose anétar
i familjes s€ ngushté t& kandidatit q¢ duhet té zgjidhet.

Késhilli Akademik pércakton propozimin pér njé nga kandidatét, i cili i plotéson mé sé miri
kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara ng konkurs pér zgjedhje. Propozimi pér zgjedhjen e personelit
akademik i dérgohet Bordit t& Drejtoréve, i cili bén zgjedhjen, ndérsa Drejtori Ekzekutiv lidhé
kontratén né bazé t& dispozitave ligjore pér puné pér periudhén pér t& cilén kandidati &shté
zgjedhur.

Zgjedhjen e bashképunétoréve e b&n Késhilli Akademik, ndérsa kontratén e punés e lidhé Drejtori
Ekzekutiv n& bazg té dispozitave ligjore né fuqi pér periudhén pér té cilén &shté zgjedhur.

Neni 60

Kriter p&r zgjedhjen dhe avancimin e ¢farédo titulli t&¢ personelit akademik jané kualifikimet
pérkatése dhe pérvojat relevante pér vendin e punés.

Neni 61

Zgjedhja n& thirrje mésimore béhet né kohézgjatje prej tri vitesh. Ajo mund té pérséritet me
rekomandimin ¢ Késhillit Akademik.

1.2. Lidhja dhe shképutja e kontratés me personelin akademik

Neni 62

Personeli akademik konsiderohet i pun&suar n& Akademing “Evolucion™, pasi té€ jeté kryer
procedura e zgjedhjes, me nénshkrimin e kontratés s& punés me Drejtorin Ekzekutiv tg
Akademisé“Evolucion”, n& bazé t€ Ligjit t& Punés n& fuqi, kontratés kolektive dhe kétij Statuti.

Neni 63
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Kontrata e pungs me personelin akademik mund t&é ndérpritet para kohe né rast:

- doréhé&qjes me shkrim t& personelit akademik sipas procedurés dhe afatit t& paraparé me
koniratén e punésimit;

- dinimi pér vepér penale, me t& cilén cenohet imazhi i Akademis& “Evolucion”, sipas
procedurés sé pércaktuar me rregullore té vecanté t& Akademisé “Evolucion”;

- 1€ shkeljes s¢ réndé t& Kodit t& Etikés s& personelit akademik, né bazé té procedurés sé
parashikuar me até kod;

- 1& paaftésisg pér t& ushtruar detyrén pér shkaqe fizike ose mentale, t& déshmuar me raport t&
mjekut;

- se me sjellje t& tij/saj e cenon rendin, autoritetin dhe dinjitetin e Akademisé “Evolucion”,
sipas procedurés sé parashikuar me rregullore t& vecanté;

- pérsjellje ose vepér korruptive, t& pércaktuar sipas procedurés s¢ parashikuar me rregullore
dhe ligj.

1.3.  Procedura disciplinore

Neni 64

Personeli akademik i Akademis& “Evolucion”, né punén, veprimtaring dhe sjelljet e veta duhet t'i
pérshtatet parimeve morale dhe etike, parimeve té sé vértetés shkencore dhe artistike dhe ta mbrojé
autoritetin e Akademis€ “Evolucion™ né ményrén e paraparé me etikén e personelit akademik.

Neni 65

Cenimi i rregullave t€ sjelljes dhe mos kryerja e obligimeve t& pércaktuara me kété Statut, me
Kodin e Etikés dhe me aktet e tjera t&¢ Akademisé “Evolucion” nga personeli akademik dhe nga
personat tjer€ t€ punésuar né Akademiné “Evolucion”, térheq pérgjegjésing disciplinore.
Procedura disciplinore pé&rcaktohet me Rregulloren mbi procedurén disciplinore té Akademisé
“Evolucion”, té cilén e nxjerr Késhilli Akademik ng pajtim me ligjin, n& pajtim me kété Statut, me
kodin e mirésjelljes dhe akteve & tjera t& Akademis¢ “Evolucion”.

2. Stafi joakademik

Neni 66
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NE& personelin joakademik t&¢ Akademisé “Evolucion” b&jné pjes¢ personat qé angazhohen pér:

1. Detyra udhéheqése dhe profesionale;
2. Administraté;
3. Puné teknike.

Pérgjegjésité dhe kualifikimet e veganta p&r ¢do pozicion pércaktohen me pérshkrimin e punés té

caktuar nga Drejtori Ekzekutiv me propozimin e Drejtori t&€ Administratés ose nga pérgjegjési i
njésisé akademike apo organizative.

V. Studentét dhe organizimi i studentéve

Neni 67
Student i Akademisé “Evolucion™ &sht& personi i regjistruar né Akademing “Evolucion”, i cili i
plotéson detyrimet e veta akademike dhe financiare né pajtim me Ligjin mbi Arsimin e Lartg, aktet
tjera juridike t&¢ MASHT si dhe aktet e pérgjithshme té Akademisé “Evolucion”.
Statusin e vet studenti ¢ déshmon me indeks ose me dokument tjetér t& parashikuar me aktet e
pérgjithshme t& Akademisé “Evolucion™.

Neni 68
Studenti duhet t'i plotésojé detyrimet ¢ veta akademike dhe financiare t& parapara me ligj, me kété
statut dhe me akte tjera t& pérgjithshme.

Neni 69

Studimet mund t€ vijohen n& m&nyré t& rregullt, ashtu si¢ parashihet me Statutin e Akademisé
“Evolucion” dhe me rregulloren e tij.

1. Regjistrimi né& studime
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Neni 70

Pranimi né studime né Akademingé “Evolucion™ béhet n& bazé & konkursit publik, n& bazg t&
procedurés pérzgjedhése dhe kritereve t& vler&simit t& pércaktuara nga Késhilli Akademik.

Neni 71

Vendimin pér shpalljen e konkursit pér pranim té studentéve e merr K&shilli Akademik me
propozimin e departamenteve pérkatése.

Neni 72

Studenti fiton t& drejtén e regjistrimit n& vitin mé t& larté t& studimeve né qofié se i kryen té gjitha
detyrimet e pércaktuara me planin dhe programin mésimor, Rregulloren mbi studimet dhe aktet
tjera té& pérgjithshme,

Studenti mund € regjistrojé sérish t& njéjtin vit t& studimeve sipas kushteve t& pércaktuara me
Rregulloren mbi studimet, pas pérmbushjes s& detyrimet financiare ndaj Akademisé “Evolucion”.

Neni 73

Studenti duhet t’i mbarojé studimet themelore akademike brenda periudhés kohore g€ nuk tejkalon
dyfishin e periudhes normale t& paraparé pér studimet, t& cilat i ka regjistruar. Pérjashtim b&jné
rastet e veganta, pér té cilat vendosé Késhilli Akademik.

Neni 74

Studenti humb statusin e studentit:
- kur pérfundon studimet;
- nése gregjistrohet;
- nése nuk regjistrohet n& vitin mé t& larté ose né t& nj&jtin vit t& studimeve;
- me vendim nga procedura disiplinore;
- nése nuk i kryen studimet n& afatin e p&rcaktuar né& pajtim me nenin paraprak t& kétij Statuti;
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2. T& drejtat dhe detyrimet e studentéve

Neni 75
Studentét kané t& drejté:

- t& marrin pjesé né ligjérata, seminare dhe aktivitete tjera mésimore;

- & pérdorin literaturén, instalimet dhe pajisjet e Akademis& “Evolucion” pér plotésimin e
punés s¢ tyre mésimore-shkencore e artistike, sipas programeve dhe rregulloreve pérkatése;

- té pérdorin biblotekén dhe mjediset tjera té¢ Akademisé& “Evolucion™;

- t& marrin pjesé né zgjedhjet pér postet e studentéve né organizmat e ngritura né bazé t&

statutit dhe akteve tjera pérkatése;
- & ushtrojné anékesé lidhur me cilésiné e procesit t&¢ mésimédhénies ose lidhur me lokalet

né té cilat mbahet mésimi;
- t&drejtat t& tjera t€ parapara me kété Statut dhe aktet tjera t& Akademisé “Evolucion”.

Neni 76
Studentét kané kéto detyrime:
- t& zbatojné t& gjitha detyrimet qé rrjedhin nga planet mésimore;
- t& zbatojné rregullat e pércaktuara nga Akademia “Evolucion™;
- t& respektojng t& drejtat e personelit dhe t& studentéve t& tjeré;

- t& ruajné prestigjin dhe dinjitetin e Akademisé “Evolucion™;
- detyrimet t& tjera t& parapara me kété Statut dhe aktet e tjera t&¢ Akademisé “Evolucion”.

Neni 77

Studentét kané (€ drejté t€ themelojné organizata studentore, t€ cilave mund t'u pérkasin té gjithg
studentét.

Interesat e studentéve do t€ pérfagésohen né kuadér t&¢ Akademis& “Evolucion” me kéto organe:

1. Parlamenti i studentéve né nivel t& Akademisé “Evolucion”;
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2. Késhilli 1 studentéve né nivel t& njésisé akademike.

Organizatat studentore kang t& drejté té propozojné anétarét pér parlamentin e studentéve dhe
késhillat e studentéve t€ njésive akademike né bazé t& rezultateve t&€ zgjedhjeve né ¢do dy vijet.

Neni 78

NE rast t& shkeljes s& detyrimeve té studentit, kundér tij mund t& ngrihet procedura disiplinore ng
bazg t& rregullores sé posagme té Akademisé “Evolucion”.

Masa mé e leht€ disiplinore &shté vérejtja me shkrim, kurse masa mé e ashpér éshté pérjashtimi i
pérhershém nga Akademia “Evolucion™.

VI. Llojet e studimeve dhe kushtet pér regjistrim

Neni 79

Studimet né Akademing “Evolucion™ pércaktohen né kuadér té programeve t& studimeve.
Pérmbajtja e programeve t€ studimeve pér mésimédhénie pércaktohet me rregulloret e pérgatitura
nga komisioni akademik i departamentit pérkatés dhe aprovohet nga Késhilli Akademik.

Neni 80

Akademia “Evolucion™ ofron kéto Iloje té studimeve themelore:

a) Studime t& nivelit t& gjashté (Bachelor),
b) Studime t€ nivelit t& shtaté (Master),
¢) Kurse t& shkurtéra profesionale.

Neni 81

Studimet themelore te nivelit Bachelor 3 (tre) vjet dhe me kété studentét fitojné pérgatitje
themelore profesionale dhe marrin diplomén Bachelor nga fusha pérkatése e studimeve dhe 2 (dy)
vjet ne nivelin Master dhe me k&t& studentét fitojné pérgatitje t& larté profesionale dhe marrin
diplomé&n Master nga fusha pérkatése e studimeve.
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Neni 82
Kushtet pér pranim né studimet themelore né Akademing “Evolucion” jané:

- Pé&rfundimi me sukses i shkollés sé mesme né Republikén e Kosovés i vértetuar me diplomé;

- Pérfundimi me sukses i shkollés fillore dhe t€ mesme me sé paku 12 vjet té shkollimit i
vértetuar me diplomé pérkatése;

- Autorizim i veganté i l&shuar nga ana e MASHT.

(do student duhet t& kaloj& me sukses provimin pranues pér regjistrim né vitin e paré t€ studimeve.
Né rast kur nuk aplikohet provimi pranues por intervista dhe portofolioja artistike, atéheré pér
pranim vendosé paneli intervistues i pérbéré nga anétaré t& deleguar t& Késhillit Akademik.

VII. Planet dhe programet mésimore

Neni 83

Me planet dhe programet mésimore pércaktohen né hollési kushtet, t€ cilat duhet t& plotéschen pér
¢do 1loj t& studimeve.

Neni 84

Planet dhe programet mésimore i miraton Késhilli Akademik me propozim té departamenteve
pérkatése.

Neni 85

Planet dhe programet mésimore pérmbajné Iéndét obligative dhe zgjedhore, té cilat mé hollésisht
rregullohen me rregulloren e Akademisé “Evolucion™.

Neni 86
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Me rastin e pércaktimit té planit mésimor, Akademia “Evolucion” duhet posagérisht t& kujdeset qé
studimi té jeté:

- bashkékohor dhe q& i pérshtatet mundésive dhe interesave té studentéve;

- né harmoni me standardet e pércaktuara nga MASHT;

- ikrahasueshém me institucionet e tjera té larta arsimore né vend dhe jasht vendit, me géllim
t€ ofrimit t& mundgsisé s& bartjes s€ kredive ng institucionet tjera arsimore brenda dhe jasht
vendit sipas Sistemit Europian té Transferit t& Kredive (ECTS).

Cdo mésimédhénés &shté i obliguar q& t& bashképunojé me stafin dhe udhéhegésin e departamentit

pérkatés né pérpilimin e programit t& léndés sé vet. Ky plan duhet t& miratohet nga Késhilli

Akademik. Pas miratimit, né fillim t€ vitit akademik, ky plan u shpérndahet studentéve pérkatés.
Neni 87

Departamentet ¢ Akademisé “Evolucion™ né fillim t€ ¢cdo viti akademik e bé&jné listén e

mé&simédhé&nésve dhe bashképuntoréve pér téré vitin akademik sipas planit mésimor.

Neni 88

Viti akademik fillon mé& 15 tetor t& vitit vijues dhe pérfundon mé 30 shtator t& vitit t& ardhshém.
Meésimi organizohet né dy semestra (semestri diméror prej datés 15.tetor deri mé 15. shkurt dhe
semestri veror prej datés 01.mars deri mé 15 gershor t& vitit akademik).

VIII. Pércaktimi 1 suksesit akademik

Neni 89

Dija dhe shkathtésité e fituara t& studentit vlerésohen né ményré periodike gjaté téré procesit t&
mésimit, ndérsa nota definitive p&rcaktohet n& provimin pérfundimtar nga ana e mésimédhénésit
té léndes.

27



AKADEMIA AKADEMIA EVOLUCION | EVOLUCION ACADEMY

r 3
A— EVOLUCION Str. "Shefget Shkupi”, nn, Prishtiné 10000

(N +383 (0) 38 558 600 | www.akademiaevolucion.com

Provimet mbahen né t€ gjitha léndét, t€ cilat studenti i ka regjistruar né bazé t& materies sé
pércaktuar me programin mésimor.

Provimit mund t'i nénshtrohet studenti i cili kryen t& gjitha obligimet e pércaktuara me kété Statut
dhe me aktet e tjera t&¢ Akademisé “Evolucion”.

Suksesi i arritur né provim &shté publik.

Neni 90

Suksesi i studentit shprehet me nota prej 5 (pes€) deri né 10 (dhjetg).
Nota 5 (pesg) shprehé suksesin e pamjaftueshém dhe pér t& mbahet evidencé e posagme.

Neni 91
Afatet e provimeve jané:
Afatet e rregullta: afati i janarit, qeshorit dhe ai i shtatorit.
Kéto afate jané fikse dhe orari 1 tyre publikohet né fillim t& ¢do viti.

Afat i jashtézakonsh&m &sht& afati i prillit, nd&rsa pér absolventét éshté edhe afati i néntorit.

Dispozitat me detaje lidhur me provimet pércaktohen me rregulloren e vecganté t& Akademisé
“Evolucion™

[X. Titujt profesionalé dhe diplomat

Neni 92

Sipas kushteve pér akreditim t& parapara me ligj, Akademia “Evolucion” jep kéta tituj profesionalé
dhe kéto diploma:

- diplomé pér studime themelore Bachelor (BA).
- diplomé pér studime té larta Master (MA).

Neni 93
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Vlerésimi pér studime themelore Bachelor dhe Master béhet sipas sistemit Evropian t€ Transferit
t& Kredive (ECTS) né té gjitha departamentet e Akademisgé “Evolucion”. Studentéve i'u
mundésohet bartja e kredive nga Akademia “Evolucion” ng institucionet e tjera brenda vendit dhe
jashté tij.

Neni 94

Studentéve do t'u njihen kredité e fituara edhe né kurset e akredituara nga ministrité pérkatése.
Né marréveshje me stafin akademik té¢ Akademisé “Evolucion”, studentét kané t& drejté t€ ndjekin
1&ndé té veganta edhe ne institucionet t& tjera publike dhe private t& nivelit ekuivalent t& licencuara
nga MASHT dhe té akredituara nga Agjencioni i Akreditimit i Kosovés.

Neni 95

Diploma Bachelor jepet pas pérfundimit t& studimeve themelore akademike trevjecare.

Neni 96

T gjitha programet e studimeve themelore trevjecare t& Akademis€ “Evolucion” pérfundojné me
punimin e diplomés (disertacionit ose projektit final) pér nivelin Bachelor ose me provim para
komisionit né pajtim me programet e tyre t& studimeve.

Punimi i diplomés (disertacionit ose projektit final) pér nivelin Bachelor elaborohet individualisht
nga studenti duke vértetuar se aftésité teorike t& arritura gjaté kohés s€ studimit mund té
shfrytézohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve praktike né fushat e caktuara.

Punimi i diplomés (disertacioni ose projekti final) pér nivelin Bachelor mund t& elaborohet bashké
nga dy ose tre studenté (grup hulumtues) dhe aty duhet t&é shénohet kontributi i secilit kandidat.

Neni 97

Diploma Master jepet pas pérfundimit té studimeve (& larta akademike dyvjegare té nivelit Master.

Neni 98
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T¢ gjitha programet e studimeve (€ larta dyvjecare té nivelit Master t& Akademisé “Evolucion”
pérfundojné me punimin e diplomé&s (disertacionit ose projektit final) pér nivelin Master ose me
provim para komisionit n& pajtim me programet e tyre t€ studimeve.

Punimi i diplomé&s (disertacionit ose projektit final) p&r nivelin Master elaborohet individualisht
nga studenti duke vértetuar se aftésité teorike té arritura gjaté kohés sé studimit mund té
shfrytézohen me sukses pér zgjidhjen e problemeve praktike né fushat e caktuara.

Punimi i diplomés (disertacioni ose projekti final) pér nivelin Master mund t& elaborohet bashké
nga dy ose tre studenté (grup hulumtues) dhe aty duhet té shénohet kontributi i secilit kandidat.

Neni 99

Ményra, kushtet dhe procedura e provimit pércaktohen me rregullore t& Akademisé “Evolucion™.

X. Kontrolli i cilésis€ dhe vetévlerésimi

Neni 100

Akademia “Evolucion” kontrollon dhe zhvilllon sistemin e vet t& sigurimit t& cil&sisgé s&
mésimdhénies dhe aktiviteteve krijuese dhe artistike. Kontrollit dhe vlerésimit t& cilésisé i
nénshtrohet ¢do segment i punés s¢ Akademisé dhe ka pér detyré analizimin efikas té€ funksionimit
té saj.

Neni 101

Puna e t& gjithé personelit akademik dhe stafit profesional i né&nshtrohet vlerésimit t&
vazhdueshém. Vértetimi dhe vlerésimi i rregullt i punés mésimore t€ mésimdhénésve,
bashképunétoréve dhe stafit profesional né Shkollé béhet njé heré né vit. Vlerésimet ¢ brendshme
pérmes vlerésimit vetanak realizohen né két& ményré:

a) pérmes pyetésoréve dhe vetévlerésimit nga ana e personelit akademik;

b) pérmes pyetésoréve anonimé té vlerésimit nga studentét;

¢) pérmes analizés s¢ parametrave t& bazuar né raportet t& pungs dhe pérmbushjes sé detyrave,
me ndihmén e t& cilave njésive t€ kontrolluara iu pércaktohen masat q& duhet marré pér
ruajtjen dhe p&rmirésimin e cilésisé.
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Neni 102

Vlerésimet udh&higen né pérputhje me standardet ndérkombétare t& vlerésimit. Pérmes kétyre
anketave secili student mund t€ vlerésoj& punén e mésimdhénésve t&é vet ku parashihen: fushat e
vlerésimit, objektivat, procedurat, oraret dhe instrumentet. Vlerésimet kan¢ kéto efekte:

1. motivimin dhe vlerésimin publik né rast t€ rezultateve pozitive,
2. zbatimin e masave té pérshtatshme me géllim té pérmirésimit t& punés n& rast € rezultateve
negative.

Pas pérfundimit t& ¢do vlerésimi pérgatitet raporti me shkrim lidhur me procedurgn e vlerésimit,
rezultatet dhe masat e propozuara.

XI. Financimi

Neni 103

Akademia “Evolucion” né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti siguron mjete financiare nga kéto
burime:

- nga tarifat e shkollimit, tarifat administrative dhe pagesat tjera q€ i b&jné studentét;

- nga pagesat pér shérbimet komerciale dhe shérbime tjera;

- nga fondet e Ministris¢ dhe buxhetit t&¢ Republikés sé Kosovés pér mésimédhénie dhe
kérkime shkencore-artistike me interes té pérgjithshém;

- nga donacionet, dhuratat dhe ndihmat;

- shfytézimi i pronésisé intelektuale t& Akademisé “Evolucion™;

- nga kontratat me organizatat kombgtare, ndérkombétare, publike ose private n¢ fushén e
mésimdhénies, kérkimeve shkencore, artistike;

- ¢do lloj burimi tjetér i lejuar nga ligjet n& fuqi t& Kosovés.

Neni 104

Akademia “Evolucion” ka llogaring rrjedhése.
Mijetet e realizuara nga neni paraprak i k&tij Statuti derdhen né llogaring rrjedhése t&¢ Akademis&
“Evolucion”.
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Neni 105

Metodologjia e financimit, kushtet e tij dhe kontrolli financiar pércaktohen mé hollésisht me
rregulloren e Akademisg “Evolucion”.

XII. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 106

Rregulloret e veganta t& Akademisé “Evolucion™ dhe aktet tjera t& t& organeve t€ saj hartohen né
pajtim me ligjet né fuqi dhe me kété Statut.

Neni 107

Statuti i Akademisé “Evolucion” mund t& ndryshohet sipas procedurés s& miratimit t& tij.




